Герб
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ВСЕВОЛОЖСК»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ
 23.07.2019								                          № 39
г. Всеволожск

Об утверждении Положения
о правотворческой инициативе граждан
в муниципальном образовании «Город Всеволожск»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, советом депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о правотворческой инициативе граждан в муниципальном образовании «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Приложение).
2.  Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 17.10.2006 года № 74 «Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятия к рассмотрению и рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами на территории муниципального образования «Всеволожское городское поселение»
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Всеволожск Городская Жизнь».
4.   Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.
[bookmark: _GoBack]
Глава
муниципального образования                                                       А.А. Плыгун
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
муниципального образования «Город Всеволожск»
от 23.07.2019 года № 39
(Приложение)

Положение
о правотворческой инициативе граждан в муниципальном образовании «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 26 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы.
1.2. Под правотворческой инициативой понимается право жителей муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, обладающих избирательным правом, вносить проекты муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие муниципального правового акта.
1.3. Реализация гражданами права правотворческой инициативы осуществляется через инициативные группы жителей муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, обладающих избирательным правом, путем внесения в органы местного самоуправления муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области или должностным лицам местного самоуправления муниципального  образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области:
1.3.1. Проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
1.3.2. Проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и (или) дополнений в действующие муниципальные правовые акты.
1.3.3. Проектов муниципальных правовых актов о признании утратившими силу ранее принятых муниципальных правовых актов.
1.4. Не могут являться предметом правотворческой инициативы:
1.4.1. Вопросы о принятии или об изменении бюджета муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, исполнении и изменении финансовых обязательств муниципального образования муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.4.2. Вопросы о досрочном прекращении или продлении срока полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, о приостановлении осуществления ими своих полномочий, а также о проведении досрочных выборов в органы местного самоуправления муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области либо об отсрочке указанных выборов.
1.4.3. Вопросы о персональном составе органов местного самоуправления муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.4.4. Вопросы об избрании депутатов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности указанных должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности.
1.4.5. Вопросы о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и безопасности населения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.4.6. Вопросы, не относящиеся к вопросам местного значения муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.4.7. Иные вопросы, определенные федеральным законодательством и законодательством Ленинградской области.

2. Порядок формирования инициативной группы граждан
по реализации правотворческой инициативы

2.1. Формирование инициативной группы граждан по внесению проектов муниципальных правовых актов в порядке реализации правотворческой инициативы (далее - инициативная группа) осуществляется на основе волеизъявления граждан.
Число членов инициативной группы должно составлять не менее 300 жителей муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, обладающих избирательным правом и не может превышать 3 процента от числа жителей муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, обладающих избирательным правом.
Члены инициативной группы могут избрать из своего состава председателя и секретаря.
2.2. Инициативная группа считается созданной с момента принятия решения о ее создании. Указанное решение оформляется протоколом собрания инициативной группы, в котором указываются следующие сведения:
1) количество присутствовавших на собрании членов инициативной группы;
2) дата и место проведения собрания инициативной группы;
3) повестка собрания;
4) наименование проекта муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации правотворческой инициативы;
5) адрес для корреспонденции и контактный телефон уполномоченных представителей инициативной группы;
6) решения, принятые по вопросам собрания, и результаты голосования по ним.
К протоколу прилагается список членов инициативной группы с указанием в отношении каждого члена фамилии, имени, отчества, года рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно дня и месяца рождения), адреса места жительства, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименования или кода выдавшего его органа.
С целью обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну к защите обрабатываемых персональных данных предъявляются требования, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». В списке членов инициативной группы делается специальная запись о согласии гражданина на обработку персональных данных.
2.3. Собрание утверждает проект муниципального правового акта, предлагаемый для внесения в порядке реализации правотворческой инициативы, а также избирает из своего состава не более двух уполномоченных представителей для представления интересов по вопросам, связанным с внесением проекта муниципального правового акта.
2.4. Протокол собрания инициативной группы подписывается всеми членами инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества каждого члена инициативной группы.
Протокол собрания инициативной группы должен содержать результаты голосования каждого члена инициативной группы ("за", "против", "воздержался") по вопросам повестки собрания.
2.5. Решения собрания инициативной группы принимаются большинством голосов ее членов, присутствующих на собрании.

3. Рассмотрение проекта муниципального правового акта,
внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы

3.1. В целях реализации правотворческой инициативы инициативная группа вносит в орган местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие муниципального правового акта, следующие документы:
1) проект муниципального правового акта;
2) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его целей и основных положений;
3) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта муниципального правового акта, реализация которого потребует финансовых затрат);
4) список членов инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно дня и месяца рождения), адреса места жительства, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименования или кода выдавшего его органа;
5) протокол собрания, на котором было принято решение о создании инициативной группы для реализации правотворческой инициативы;
6) сопроводительное письмо, в котором должны быть указаны лица, уполномоченные представлять инициативную группу в процессе рассмотрения правотворческой инициативы, в том числе докладчик по вносимому проекту муниципального правового акта из числа уполномоченных представителей инициативной группы.
В случае если принятие муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы, относится к компетенции совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области обоснование необходимости принятия проекта решения так же должно содержать:
-	справку о состоянии законодательства;
-	перечень нормативно-правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие данного решения;
-	предложения о разработке нормативно-правовых актов, принятие которых необходимо для реализации данного решения.
Обязательно предоставление текста проекта решения и указанных выше документов на электронном носителе.
3.2. Проект муниципального правового акта, принятие которого не входит в компетенцию органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение трех рабочих дней со дня регистрации со всеми документами в соответствующий орган или должностному лицу, в компетенцию которого входит принятие представленного акта, о чем одновременно уведомляется инициативная группа.
3.3. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы, в течение трех месяцев со дня его внесения подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие муниципального правового акта.
Органами местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие муниципального правового акта, уполномоченным представителям инициативной группы должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.
3.4. В случае если принятие муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы, относится к компетенции совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, указанный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании совета депутатов муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.
3.5. В органе местного самоуправления, порядок деятельности которого не предусматривает коллегиального рассмотрения вопросов, рассмотрение правотворческой инициативы осуществляется руководителем указанного органа местного самоуправления муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.
3.6. Решение по результатам рассмотрения правотворческой инициативы должно быть мотивированным и в случае отказа в принятии соответствующего муниципального правового акта должно содержать основания такого отказа.
3.7. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы.
3.8 Представители инициативной группы вправе обжаловать в установленном законом порядке решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан.

___________________________